1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE MEDICINA 1

DO CAMPUS DOM BOSCO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO 2
DEL-REI 3

Aos 10 (dez) dias do mês de fevereiro de 2020 (dois mil e vinte), às 15 (quinze) 4
horas estavam presentes para a reunião ordinária do Colegiado do Curso de 5

Medicina do Campus Dom Bosco da Universidade Federal de São João del-Rei, 6
na sala 3.17 A, no terceiro andar do Pavilhão de Aulas, Campus Dom Bosco os 7

seguintes membros: professor Joel Alves Lamounier, Coordenador do Curso de 8
Medicina e presidente do Colegiado e os docentes do Curso: Professora 9

Jacqueline Domingues Tibúrcio, professora Vivianne Aparecida Accarino Grobério 10
e o discente Rafael do Valle Oliveira.representando o Centro Acadêmico Rita 11

Lobato. Havendo quorum, o presidente do Colegiado iniciou a reunião com a 12
leitura da ata da reunião extraordinária ocorrida em 14 de janeiro de 2020, sendo 13

aprovada por unanimidade. Logo após, a Profa. Jacqueline apresentou os 14
seguintes informes: Item um: Resultado da seleção de preceptores para o 15

internato área ambulatorial sendo aprovados: Item dois: os formados na turma 1 16

do Curso de Medicina concluíram os procedimentos finais para registro no 17

Conselho Regional de Medicina, após o Conselho Federal de Medicina fazer os 18
ajustes solicitados pela UFSJ. Item três: realizada reunião do Coordenador do 19

Curso de Medicina prof. Joel Alves Lamounier com a chefia do DPSIC prof. 20
CelsoTondim, coordenação do Curso de Psicologia profa Larissa Marinho 21

Medeiros dos Santos, prof. José Rodrigues de Alvarenga, Sérgio Murilo da 22
prefeitura de Campus sobre utilização de salas no prédio. Após discussão foi 23

decidido que serão utilizadas salas do prédio antigo e do prédio novo para 24
atender à demanda de salas para UCs Optativas. Após término dos Informes, a 25

presidente do Colegiado a Profa. Jacqueline iniciou a discussão da pauta do dia. 26
Item um: organização de um catálogo de Disciplinas Optativas do Curso de 27

Medicina. Será constituído uma Comissão com participação do CA Rita Lobato 28

para elaborar uma proposta de UCs optativas pelos docentes do DEMED, 29

distribuídas ao longo de 4 semestres: ano para 2 semestres com disciplinas; ano 30
impar idem. Desta forma disponilizar com antecedência para os discentes as 31

disciplinas a serem ofertadas e que possibilitem o planejamento prévio pelos 32
alunos. Esta proposta foi apresentada, discutida e aprovada em reunião do NDE. 33
Item dois: Grupo de trabalho para avaliar os pedidos de equivalência de 34
alunos transferidos para o Curso de Medicina no primeiro semestre de 2020. 35

Foram sugeridos os nomes: Joel Alves Lamounier, Jacqueline Domingues 36
Tibúrcio, Laila Cristina Moreira Damásio, Priscila Monteforte Totarelli, Márcia 37
Reimol de Andrade, Carmen Marques Lopes. Item tres: Pedido de 38
redistribuição de técnico nível E Patrícia Mendonça, odontóloga servidora da 39

UFJF Universidade Federal de Juiz de Fora. O colegiado avaliou o pedido e 40
considerou como de interesse para o Curso. A decisão será comunicada para o 41
DEMED junto com o pedido de redistribuição para avaliação. Item quatro: O 42

Colegiado discutiu sobre vagas de docentes que pediram exoneração do 43

 2

DEMED/UFSJ. Vagas de professores exonerados: Henrique Simões de 44

Almeida – Cirurgia em 1º de janeiro de 2019, Lucia Trindade da Silva Mairot – 45
Pediatria em 1º de abril de 2019, Andrea de Lima Bastos – Imaginologia em 1º de 46

julho de 2019, Sérgio Geraldo Veloso – Cirurgia em 04 de dezembro de 2019 e 47
Guilherme Siqueira Gaede – Pediatria em 17 de dezembro de 2019. Docentes 48

Substituto/Temporário contratos rescindidos a pedido:  Luis Paulo Souza e 49

Souza - Atenção Básica/Medicina de Familia e Comunidade, contrato rescindido a 50

partir de 06 de dezembro de 2019, Ana Luiza Marzano de Assis - Medicina de 51
Familia e Comunidade com contrato rescindido a partir de 21 de fevereiro de 52
2020. Docentes Nomeados: Rodrigo Leite Correa – Cirurgia em  18 de janeiro 53
2019, Fabrizia Reis Pinto Brandão – Pediatria em 18 de janeiro 2019. Docentes 54

contratados Substituto/Temporário: Gustavo Souza Gontijo Garcia – Clínica 55

Médica vigência até 30 de junho de 2020, Júlio Cesar Amaral Teixeira – Clínica 56

Médica vigência até 30 de junho de 2020, Alaís Virginia Ferreira de Souza - 57
Ginecologia e obstetrícia vigência até 30 de junho de 2020 e Regina Aparecida de 58

Melo Bagnolli - Atenção Básica/Medicina de Família e Comunidade vigência 30 de 59
junho de 2020. Diante de possíveis dificuldades para realização de concursos, o 60

Colegiado propõe discussão com o DEMED para aproveitar os atuais candidatos 61
aprovados em concurso para as vagas atuais. Ás 17 (dezessete) horas, esgotada 62

a pauta e mais nada havendo a tratar, o presidente do Colegiado encerrou a 63
reunião. E, para constar, eu, Gustavo Amorim Alves, secretário da Coordenação 64

do Curso de Medicina, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada 65
pelos presentes à reunião. São João del-Rei, 10 de fevereiro de 2020.   66

Profa. Jacqueline Domingues Tibúrcio 67
Profa. Vivianne Aparecida Accarino Grobério 68

Rafael do Valle Oliveira – representante discente 69